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시립도서관

    

2021년도 제1회 추가경정예산안

사 업 설 명 서
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작은도서관 운영 지원(우수 작은도서관 육성) (P - 243)

□ 사업개요
  ○ 사업기간 : 2021년 5월~12월                           ○ 위    치 : 공립 작은도서관 4개관 
  ○ 사업규모 : 공립 작은도서관 4개관
  ○ 사업목적 및 기대효과 : 사무관리 지원을 통한 공립 작은도서관의 원활한 운영
  ○ 예산요구 현황

 (단위 : 천원)

구  분
2020년
예산액
(A)

2021년 예산액
2020년 예산 대비 증감

(B-A) 비고계
(B=C+D)

본예산
(C)

1회 추경
(D)

계 2,680 6,560 6,560 3,880

국  비

도  비 804 1,968 1,968 1,164

시  비 1,876 4,592 4,592 2,716

기  타 자부담

□ 예산 증감사유
  ○ 「2021년 작은도서관 운영 지원」 사업 선정에 따른 사업비 편성

□ 법적근거

근거법령 작은도서관 진흥법 제5조 제2항

근거내용
② 국가 및 지방자치단체는 법인ㆍ단체 또는 개인이 설치ㆍ운영하고자 하거나 운영 중인 

   작은도서관에 대하여 예산의 범위에서 필요한 지원을 할 수 있다.

□ 사업성격 및 사전절차 이행여부

사업성격 사전절차 이행여부

신규사업□ 계속사업■ 중기지방
재정계획 투자심사 용역과제

심의
공유재산
관리계획

정보화사업 
타당성심사

민간위탁
의회동의

출연·출자
의회의결

경상■ 자본□ 비대상 비대상 비대상 비대상 비대상 비대상 비대상

자체재원□ 보조재원■ - - - - - - -   

□ 예산요구 필요성 및 사업내용
  ○ 「2021년 작은도서관 운영 지원」 사업 가내시 알림(경기도 도서관정책과-12133, 2020.11.11.) 및 2021년 

작은도서관 ‘우수 작은도서관 육성’ 도비보조금 교부결정 및 자금교부(경기도 도서관정책과-1870, 
2021.02.09.) 관련

  ○ 「2021년 작은도서관 운영 지원」 사업 선정에 따라 교부된 도비 보조금에 따른 분담 시비 편성
  ○ 공립 작은도서관 운영에 필요한 물품 등 구입 
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□ 사업비 산출내역 
 (단위 : 천원)

□ 사업 추진계획 
  ○ 추진 경위 및 향후계획

    - 2021.05.~2021.12. : 작은도서관 운영지원 필요 물품 구입 및 배분

    - 2022.01.          : 보조사업 사업비 정산

□ 최근 3년 추진실적 및 집행현황
  ○ 최근3년 추진실적

구분 주요사업내용(추진실적) 비고

2019년 운영비 지원을 통한 작은도서관 운영 내실화 도모
(운영물품 구입) 

2020년 운영비 지원을 통한 작은도서관 운영 내실화 도모
(운영물품 구입)

2021년 해당없음

  ○ 최근3년 집행현황
                                                                               (단위 : 천원)

연  도 예산현액
(예산액+이월액) 집 행 액 다음연도 이월액

(예상액) 집행잔액 비고

2019년 3,320 3,320 0 0

2020년 2,680 2,430 0 250

2021년 - - - - 3. 31. 기준

□ 사업부서 및 담당자

부서명 시립도서관 도서관정책팀장 김현숙 담당자

시간선택제임기제 마급 이슬기
시간선택제임기제 마급 서경옥
공무직               이효정
시간선택제임기제 마급 최고운

전화

4888
983-1109
987-0160
981-9036

사업명 통계목 사업내용 및 산출내역 비 고

작은도서관 
운영 지원

(우수 
작은도서관 

육성)

201-01
사무관리비

 ◎누리봄작은도서관             1,640,000원

 ◎대곶작은도서관               1,640,000원

 ◎구래작은도서관               1,640,000원

 ◎운양작은도서관               1,640,000원

=

=

=

=

1,640

1,640

1,640

1,640

6,560
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작은도서관 운영 지원(독서환경 조성) (P - 243)

□ 사업개요
  ○ 사업기간 : 2021년 5월~12월                           ○ 위    치 : 공립 작은도서관 4개관 
  ○ 사업규모 : 공립 작은도서관 4개관
  ○ 사업목적 및 기대효과 : 지속적인 장서 확충을 통한 공립 작은도서관 서비스 질 향상
  ○ 예산요구 현황

 (단위 : 천원)

구  분
2020년
예산액
(A)

2021년 예산액
2020년 예산 대비 증감

(B-A) 비고계
(B=C+D)

본예산
(C)

1회 추경
(D)

계 13,560 9,840 9,840 △3,720

국  비

도  비 4,068 2,952 2,952 △1,116

시  비 9,492 6,888 6,888 △2,604

기  타 자부담

□ 예산 증감사유
  ○ 「2021년 작은도서관 운영 지원」 사업 선정에 따른 사업비 편성

□ 법적근거

근거법령 작은도서관 진흥법 제5조 제2항

근거내용
② 국가 및 지방자치단체는 법인ㆍ단체 또는 개인이 설치ㆍ운영하고자 하거나 운영 중인 

   작은도서관에 대하여 예산의 범위에서 필요한 지원을 할 수 있다.

□ 사업성격 및 사전절차 이행여부

사업성격 사전절차 이행여부

신규사업□ 계속사업■ 중기지방
재정계획 투자심사 용역과제

심의
공유재산
관리계획

정보화사업 
타당성심사

민간위탁
의회동의

출연·출자
의회의결

경상□ 자본■ 비대상 비대상 비대상 비대상 비대상 비대상 비대상

자체재원□ 보조재원■ - - - - - - -   

□ 예산요구 필요성 및 사업내용
  ○ 「2021년 작은도서관 운영 지원」 사업 가내시 알림(경기도 도서관정책과-12133, 2020.11.11.) 및 2021년 

작은도서관 ‘독서환경 조성’ 도비보조금 교부결정 및 자금교부(경기도 도서관정책과-1868, 2021.02.09.) 관련
  ○ 「2021년 작은도서관 운영 지원」 사업 선정에 따라 교부된 도비 보조금에 따른 분담 시비 편성
  ○ 공립 작은도서관의 지속적인 장서 확충 및 신규 도서 적기 제공을 통해 독서 인구 저변 확대
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□ 사업비 산출내역 
 (단위 : 천원)

□ 사업 추진계획 
  ○ 추진 경위 및 향후계획

    - 2021.05. : 작은도서관 도서 구입 계획 수립

    - 2021.06. : 작은도서관 도서 구입 및 결과 보고

    - 2022.01. : 보조사업 사업비 정산

□ 최근 3년 추진실적 및 집행현황
  ○ 최근3년 추진실적

구분 주요사업내용(추진실적) 비고

2019년 도서구입비 지원을 통한 작은도서관 운영 내실화 도모(992권)

2020년 도서구입비 지원을 통한 작은도서관 운영 내실화 도모(965권)

2021년 해당없음

  ○ 최근3년 집행현황
                                                                               (단위 : 천원)

연  도 예산현액
(예산액+이월액) 집 행 액 다음연도 이월액

(예상액) 집행잔액 비고

2019년 12,500 12,500 0 0

2020년 13,560 13,560 0 0

2021년 - - - - 3. 31. 기준

□ 사업부서 및 담당자

부서명 시립도서관 도서관정책팀장 김현숙 담당자

시간선택제임기제 마급 이슬기
시간선택제임기제 마급 서경옥
공무직               이효정
시간선택제임기제 마급 최고운

전화

4888
983-1109
987-0160
981-9036

사업명 통계목 사업내용 및 산출내역 비 고

작은도서관 
운영 지원
(독서환경 

조성)

405-02

도서구입비

◎누리봄작은도서관              2,460,000원 

◎대곶작은도서관                2,460,000원

◎구래작은도서관                2,460,000원

◎운양작은도서관                2,460,000원

=

=

=

=

2,460

2,460

2,460

2,460

9,840
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마산도서관 개관 (P - 244)

□ 사업개요
  ○ 사업기간 : 2021년 8월~9월                           ○ 위    치 : 김포시 마산동 634-1 
  ○ 사업규모 : 마산도서관 개관행사 6종
  ○ 사업목적 및 기대효과 : 마산도서관 개관을 통한 마산동 주민들의 도서관서비스 향유 기회 확대
  ○ 예산요구 현황

 (단위 : 천원)

구  분
2020년
예산액
(A)

2021년 예산액
2020년 예산 대비 증감

(B-A) 비고계
(B=C+D)

본예산
(C)

1회 추경
(D)

계 0 2,206,988 2,195,688 11,300 2,206,988

국  비

도  비

시  비 0 2,206,988 2,195,688 11,300 2,206,988

기  타 자부담

□ 예산 증감사유
  ○ 2021. 9월 마산도서관 개관을 위한 개관행사 준비 등 예산 편성

□ 법적근거

근거법령 도서관법 제27조 제1항

근거내용 국가 또는 지방자치단체는 대통령령이 정하는 바에 따라 공립 공공도서관을 설립‧육성하여야 한다.

□ 사업성격 및 사전절차 이행여부

사업성격 사전절차 이행여부

신규사업■ 계속사업□ 중기지방
재정계획 투자심사 용역과제

심의
공유재산
관리계획

정보화사업 
타당성심사

민간위탁
의회동의

출연·출자
의회의결

경상■ 자본□ 비대상 비대상 비대상 비대상 비대상 비대상 비대상

자체재원■ 보조재원□ - - - - - - -   

□ 예산요구 필요성 및 사업내용
  ○ 2021. 9월 마산도서관 개관에 따라 주민홍보를 위한 문화행사 추진
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□ 사업비 산출내역 
 (단위 : 천원)

□ 사업 추진계획 
  ○ 추진 경위 및 향후계획

    - 2021.07. : 개관행사 추진계획 수립

    - 2021.08. : 개관행사 관련 세부 절차 수행 및 추진

    - 2021.09. : 마산도서관 개관

□ 최근 3년 추진실적 및 집행현황
  ○ 최근3년 추진실적

구분 주요사업내용(추진실적) 비고

2021년 해당없음

  ○ 최근3년 집행현황
                                                                               (단위 : 천원)

연  도 예산현액
(예산액+이월액) 집 행 액 다음연도 이월액

(예상액) 집행잔액 비고

2021년 2,195,688 - - - 3. 31. 기준

□ 사업부서 및 담당자

부서명 시립도서관 도서관정책팀장 김현숙 담당자 사서7급 박신원 전화 4653

사업명 통계목 사업내용 및 산출내역 비 고

마산도서관 
개관

201-01
사무관리비

◎도서관 안내 리플렛            2,500,000원 = 2,500 2,500

201-03
행사운영비

◎개관행사                      
 ‧북콘서트                       5,800,000원
 ‧저자초청강연                     350,000원
 ‧동화작가강연                    350,000원
 ‧체험활동                       1,300,000원
 ‧행사운영수용비                 1,000,000원 

=
=
=
=
=

5,800
350
350

1,300
1,000

8,800
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도서관 다문화 서비스 지원 (P - 244)

□ 사업개요
  ○ 사업기간 :  2021년  5월~12월                    ○ 위    치 : 김포시 김포한강2로 42(장기동)
  ○ 사업규모 :  다문화 프로그램 2종 8회
  ○ 사업목적 및 기대효과 : 다문화 구성원에게 책과 함께 한국사회에서 문화적 성장의 기회를 제공
  ○ 예산요구 현황

 (단위 : 천원)

구  분
2020년
예산액
(A)

2021년 예산액
2020년 예산 대비 증감

(B-A) 비고계
(B=C+D)

본예산
(C)

1회 추경
(D)

계 3,800 2,500 2,500 △1,300

국  비 2,660 1,750 1,750 △910

도  비

시  비 1,140 750 750 △390

기  타 자부담

□ 예산 증감사유
  ○ 2021년 도서관 다문화 서비스 국비 지원 사업 선정에 따른 예산 편성

□ 법적근거

근거법령 도서관법 제28조 제4호

근거내용 4. 강연회, 전시회, 독서회, 문화행사 및 평생교육 관련 행사의 주최 또는 장려

□ 사업성격 및 사전절차 이행여부

사업성격 사전절차 이행여부

신규사업□ 계속사업■ 중기지방
재정계획 투자심사 용역과제

심의
공유재산
관리계획

정보화사업 
타당성심사

민간위탁
의회동의

출연·출자
의회의결

경상■ 자본□ 비대상 비대상 비대상 비대상 비대상 비대상 비대상

자체재원□ 보조재원■ - - - - - - -   

□ 예산요구 필요성 및 사업내용
  ○ 2021년 (국비) 도서관 다문화서비스 지원 사업 국고보조금 교부 결정 통보(경기도 도서관정책과-1902
     호, 2021. 2. 10.) 관련
  ○ 도서관 프로그램을 통해 상호인식을 제고하고, 세계시민으로서 높은 수준을 함양하게 함으로써 시민들의
     글로벌 마인드 확산에 기여
  ○ 다양한 문화를 가진 사람들이 도서관에서 독서문화 콘텐츠를 향유할 수 있는 기회 제공
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□ 사업비 산출내역 
 (단위 : 천원)

□ 사업 추진계획 
  ○ 추진 경위 및 향후계획

    - 2021.05.          : 도서관 다문화서비스 프로그램 추진계획

    - 2021.05.~2021.06. : 도서관 다문화서비스 프로그램 홍보 및 수강 희망자 모집

    - 2021.06.~2021.8.  : 도서관 다문화서비스 사업 운영

    - 2021.12.          : 도서관 다문화서비스 운영 결과보고

□ 최근 3년 추진실적 및 집행현황
  ○ 최근3년 추진실적

구분 주요사업내용(추진실적) 비고

2019년 어울림 엄마교실 및 어울림 엄마여행 프로그램 운영 2종 5회 110명 참여

2020년 다문화 다사람 프로그램 세계문화 아뜰리에 1종 8회 103명 참여

  ○ 최근3년 집행현황
                                                                               (단위 : 천원)

연  도 예산현액
(예산액+이월액) 집 행 액 다음연도 이월액 집행잔액 비고

2019년 3,000 2,640 0 360

2020년 3,800 2,450 0 1,350

2021년 - - - - 3. 31. 기준

□ 사업부서 및 담당자

부서명 시립도서관 장기도서관팀장 윤세영 담당자 사서8급 조연수 전화 4664

사업명 통계목 사업내용 및 산출내역(자세하게 작성) 1회추경 
요구액 비 고

도서관
다문화서비스

지원

201-03
행사운영비

 ◎도서관 다문화서비스 프로그램
 ․ 강사수당                300,000원*8회    
 ․ 현수막                      50,000원*2개

=
=

2,500
2,400

100
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도서관 정보화(고촌도서관) (P - 244)

□ 사업개요
  ○ 사업기간 : 2021년 5월 ~ 6월                     ○ 위    치 : 김포시 장차로 14(고촌읍)

  ○ 사업규모 : 방화벽 1대

  ○ 사업목적 및 기대효과 : 고촌도서관 인터넷 정보 보안을 통한 안전한 도서관 네트워크 운영

  ○ 예산요구 현황
 (단위 : 천원)

구  분
2020년
예산액
(A)

2021년 예산액
2020년 예산 대비 증감

(B-A) 비고계
(B=C+D)

본예산
(C)

1회 추경
(D)

계 21,145 6,850 4,350 2,500 △14,295

국  비

도  비

시  비 21,145 6,850 4,350 2,500 △14,295

기  타

□ 예산 증감사유
  ○ 고촌도서관 개관 시 임대, 설치한 이용자망 방화벽의 약정기간 만료 및 기기 회수로 인해 신규 방화벽 

구입 설치 필요

□ 법적근거

근거법령 도서관법 제28조 제7호

근거내용 7. 그 밖에 공공도서관으로서의 기능수행에 필요한 업무

□ 사업성격 및 사전절차 이행여부

사업성격 사전절차 이행여부

신규사업■ 계속사업□ 중기지방
재정계획 투자심사 용역과제

심의
공유재산
관리계획

정보화사업 
타당성심사

민간위탁
의회동의

출연·출자
의회의결

경상□ 자본■ 비예산 비예산 비예산 비예산 비예산 비예산 비예산

자체재원■ 보조재원□ - - - - - - -   

□ 예산요구 필요성 및 사업내용
  ○ 도서관 이용자망의 정보 보안을 통해 내외부 불법 접근을 차단하여 안전한 도서관 이용자 네크워크 운영

  ○ 기 보안성검토 완료한 사업으로 같은 기종의 교체사항임(정보통신과-1024호(2018.01.22.))
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□ 사업비 산출내역  
 (단위 : 천원)

□ 사업 추진계획  
  ○ 추진 경위 및 향후계획  

    - 2021. 05. ~ 2021. 06. : 방화벽 구입 및 설치

□ 최근 3년 추진실적 및 집행현황
  ○ 최근3년 추진실적

구분 주요사업내용(추진실적) 비고

2019년
도서관 PC 소모품 구입 및 시스템 이용요금 납부
RFID 장비, 자료관리프로그램, 서버 및 네트워크 유지관리
스마트 영어독서프로그램 운영(60명 회원, 6,716명 참여)

2020년
도서관 PC 소모품 구입 및 시스템 이용요금 납부
RFID 장비, 자료관리프로그램, 서버 및 네트워크 유지관리
스마트 영어독서프로그램 운영(60명 회원, 10,559명 참여)

2021년
도서관 PC 소모품 구입 및 시스템 이용요금 납부
RFID 장비, 자료관리프로그램, 서버 및 네트워크 유지관리
스마트 영어독서프로그램 운영(60명 회원, 4,710명 참여)

3. 31.기준

  ○ 최근3년 집행현황
                                                                               (단위 : 천원)

연  도 예산현액
(예산액+이월액) 집 행 액 다음연도 이월액 집행잔액 비고

2019년 17,482 16,365 0 1,117

2020년 21,145 18,167 0 2,978

2021년 4,350 3,484 - 866 3. 31.기준

□ 사업부서 및 담당자

부서명 시립도서관 고촌도서관팀장 김혜성 담당자 시간선택임기제마급 
최진희 전화 4846

사업명 통계목 사업내용 및 산출내역(자세하게 작성) 비 고

도서관 정보화
(고촌도서관)

 405-01
자산및물품취득비

◎방화벽 구입 2,500,000원*1대 = 2,500 2,500
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공용차량(전기차) 구입(고촌도서관) (P - 245)

□ 사업개요
  ○ 사업기간 : 2021년 4월 ~ 8월                     ○ 위    치 : 김포시 장차로 14(고촌읍)
  ○ 사업규모 : 전기자동차 1대
  ○ 사업목적 및 기대효과 : 효율적인 도서관 업무 수행
  ○ 예산요구 현황

 (단위 : 천원)

구  분
2020년
예산액
(A)

2021년 예산액
2020년 예산 대비 증감

(B-A) 비고계
(B=C+D)

본예산
(C)

1회 추경
(D)

계 50,000 43,500 6,500 50,000

국  비 8,000 7,000 1,000 8,000

도  비

시  비 42,000 36,500 5,500 42,000

기  타

□ 예산 증감사유
  ○ 2021년 전기자동차 보조금 확정에 따른 추경예산 반영
  ○ 구입예정 차량(코나 일렉트릭)의 연식 변동으로 인한 조달가 상승분 반영

□ 법적근거
근거법령 도서관법 제28조 제7호

근거내용 7. 그 밖에 공공도서관으로서의 기능수행에 필요한 업무

□ 사업성격 및 사전절차 이행여부

사업성격 사전절차 이행여부

신규사업■ 계속사업□ 중기지방
재정계획 투자심사 용역과제

심의
공유재산
관리계획

정보화사업 
타당성심사

민간위탁
의회동의

출연·출자
의회의결

경상□ 자본■ 비예산 비예산 비예산 비예산 비예산 비예산 비예산

자체재원■ 보조재원■ - - - - - - -   

□ 예산요구 필요성 및 사업내용
  ○ 2021년 전기자동차 보조금 확정에 따른 추경예산 반영(회계과-5928, 2021.2.24.호 관련)  
  ○ 구입예정 차량(코나 일렉트릭)의 연식 변동으로 인한 조달가 상승분 반영
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□ 사업비 산출내역  
 (단위 : 천원)

□ 사업 추진계획  
  ○ 추진 경위 및 향후계획  

    - 2021.04.~2021.12. : 공용차량 구입 및 유지 관리

□ 최근 3년 추진실적 및 집행현황
  ○ 최근3년 추진실적

구분 주요사업내용(추진실적) 비고

2021년 해 당 없 음

  ○ 최근3년 집행현황

                                                                                (단위 : 천원)

연  도 예산현액
(예산액+이월액) 집 행 액 다음연도 이월액

(예상액) 집행잔액 비고

2021년 43,500 0 - 43,500 3. 31.기준

□ 사업부서 및 담당자

부서명 시립도서관 고촌도서관팀장 김혜성 담당자 사서7급 차진희 전화 4842

사업명 통계목 사업내용 및 산출내역(자세하게 작성) 비 고

공용차량(전기차) 
구입

(고촌도서관)

 405-01
자산및물품취득비

◎공용차량(전기차) 구입 6,500,000원 = 6,500 6,500
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자료구입 및 정리(마산도서관) (P - 245)

□ 사업개요
  ○ 사업기간 : 2021년 9월~12월                              ○ 위    치 : 김포시 마산동 634-1 
  ○ 사업규모 : 신문 30종, 잡지 60종
  ○ 사업목적 및 기대효과 : 지속적인 장서 확충을 통한 공공도서관 서비스 질 향상
  ○ 예산요구 현황

 (단위 : 천원)

구  분
2020년
예산액
(A)

2021년 예산액
2020년 예산 대비 증감

(B-A) 비고계
(B=C+D)

본예산
(C)

1회 추경
(D)

계 5,160 5,160 5,160

국  비

도  비

시  비 5,160 5,160 5,160

기  타

□ 예산 증감사유
  ○ 2021. 9월 마산도서관 개관에 따른 연속간행물 구입

□ 법적근거

근거법령 도서관법 제28조 제1호

근거내용 1. 도서관자료의 수집·정리·보존 및 공중에 이용 제공

□ 사업성격 및 사전절차 이행여부

사업성격 사전절차 이행여부

신규사업■ 계속사업□ 중기지방
재정계획 투자심사 용역과제

심의
공유재산
관리계획

정보화사업 
타당성심사

민간위탁
의회동의

출연·출자
의회의결

경상■ 자본□ 비대상 비대상 비대상 비대상 비대상 비대상 비대상

자체재원■ 보조재원□ - - - - - - -   

□ 예산요구 필요성 및 사업내용
  ○ 2021. 9월 마산도서관 개관에 따라 신문, 잡지 등 연속간행물 구입을 통한 다양한 정보서비스 제공
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□ 사업비 산출내역 
 (단위 : 천원)

□ 사업 추진계획 
  ○ 추진 경위 및 향후계획

    - 2021.08.          : 2021년 마산도서관 연속간행물 구독 계획 수립

    - 2021.09.~2021.12. : 연속간행물(신문, 잡지) 구입 및 정리

□ 최근 3년 추진실적 및 집행현황
  ○ 최근3년 추진실적

구분 주요사업내용(추진실적) 비고

2021년 해당없음

  ○ 최근3년 집행현황
                                                                               (단위 : 천원)

연  도 예산현액
(예산액+이월액) 집 행 액 다음연도 이월액

(예상액) 집행잔액 비고

2021년 - - - - 3. 31. 기준

□ 사업부서 및 담당자

부서명 시립도서관 도서관정책팀장 김현숙 담당자 사서7급 박신원 전화 4653

사업명 통계목 사업내용 및 산출내역 비 고

자료구입 및 
정리

(마산도서관)

201-01
사무관리비

◎연속간행물 구입 
 ․신문                    17,000원*30종*4월
 ․잡지                    13,000원*60종*4월

=
=

2,040
3,120

5,160
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정보서비스 제공(마산도서관) (P - 245)

□ 사업개요
  ○ 사업기간 :  2021년 9월~12월                        ○ 위    치 : 김포시 마산동 634-1 
  ○ 사업규모 : 마산도서관 자료실 운영
  ○ 사업목적 및 기대효과 : 도서관의 안정적 운영으로 이용자 서비스 향상 및 이용자 만족도 제고
  ○ 예산요구 현황

 (단위 : 천원)

구  분
2020년
예산액
(A)

2021년 예산액
2020년 예산 대비 증감

(B-A) 비고계
(B=C+D)

본예산
(C)

1회 추경
(D)

계 13,550 13,550 13,550

국  비

도  비

시  비 13,550 13,550 13,550

기  타

□ 예산 증감사유
  ○ 2021. 9월 마산도서관 개관에 따른 정보서비스 제공

□ 법적근거

근거법령 도서관법 제28조 제1호

근거내용 1. 도서관자료의 수집·정리·보존 및 공중에 이용 제공

□ 사업성격 및 사전절차 이행여부

사업성격 사전절차 이행여부

신규사업■ 계속사업□ 중기지방
재정계획 투자심사 용역과제

심의
공유재산
관리계획

정보화사업 
타당성심사

민간위탁
의회동의

출연·출자
의회의결

경상■ 자본■ 비대상 비대상 비대상 비대상 비대상 비대상 비대상

자체재원■ 보조재원□ - - - - - - -   

□ 예산요구 필요성 및 사업내용
  ○ 2021. 9월 마산도서관 개관에 따라 도서관 운영을 위한 장비 유지 및 사무용품 구입
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□ 사업비 산출내역 
 (단위 : 천원)

□ 사업 추진계획
  ○ 추진 경위 및 향후계획

    - 2021.09.~2021.12. : 마산도서관 운영

□ 최근 3년 추진실적 및 집행현황
  ○ 최근3년 추진실적

구분 주요사업내용(추진실적) 비고

2021년 해당없음

  ○ 최근3년 집행현황
                                                                               (단위 : 천원)

연  도 예산현액
(예산액+이월액) 집 행 액 다음연도 이월액

(예상액) 집행잔액 비고

2021년 - - - - 3. 31. 기준

□ 사업부서 및 담당자

부서명 시립도서관 도서관정책팀장 김현숙 담당자 사서7급 박신원 전화 4653

사업명 통계목 사업내용 및 산출내역 비 고

정보서비스 
제공

(마산도서관)

201-01
사무관리비

◎자료실 운영 
 ․자료실 사무용품               2,000,000원
 ․RFID 회원카드             1,100원*5,000개
 ․RFID 회원카드 프린터 리본  100,000원*10개
 ․북스탠드                 170,000원*20박스
 ․디자인플랫폼 이용료              600,000원
 ․신문홀더                    35,000원*30종

=
=
=
=
=
=

2,000
5,500
1,000
3,400

600
1,050

13,550
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 시설 운영(마산도서관) (P - 245)

□ 사업개요
  ○ 사업기간 : 2021년 8월~12월                  ○ 위    치 : 김포시 마산동 634-1  
  ○ 사업규모 : 마산도서관 시설 운영
  ○ 사업목적 및 기대효과 : 도서관 시설 운영 및 쾌적한 환경 유지
  ○ 예산요구 현황

 (단위 : 천원)

구  분
2020년
예산액
(A)

2021년 예산액
2020년 예산 대비 증감

(B-A) 비고계
(B=C+D)

본예산
(C)

1회 추경
(D)

계 225,070 225,070 225,070

국  비

도  비

시  비 225,070 225,070 225,070

기  타

□ 예산 증감사유
  ○ 2021. 9월 마산도서관 개관에 따른 시설 운영

□ 법적근거

근거법령 도서관법 제28조 제7호

근거내용 7. 그 밖에 공공도서관으로서의 기능수행에 필요한 업무

□ 사업성격 및 사전절차 이행여부

사업성격 사전절차 이행여부

신규사업■ 계속사업□ 중기지방
재정계획 투자심사 용역과제

심의
공유재산
관리계획

정보화사업 
타당성심사

민간위탁
의회동의

출연·출자
의회의결

경상■ 자본■ 비대상 비대상 비대상 비대상 비대상 비대상 비대상

자체재원■ 보조재원□ - - - - - - -   

□ 예산요구 필요성 및 사업내용
  ○ 2021. 9월 마산도서관 개관에 따른 시설 운영비 편성
  ○ 쾌적한 환경 조성을 통한 이용자 만족도 향상
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□ 사업비 산출내역 
 (단위 : 천원)

□ 사업 추진계획 
  ○ 추진 경위 및 향후계획

    - 2021.07.          : 시설관리 계획 수립, 용역집행 계획 수립, 계약 체결

    - 2021.08.~2021.12. : 시설관리, 용역집행, 공공요금 납부 등

    - 2022.01.          : 용역 정산준공

□ 최근 3년 추진실적 및 집행현황
  ○ 최근3년 추진실적

구분 주요사업내용(추진실적) 비고
2021년 해당없음

  ○ 최근3년 집행현황
                                                                               (단위 : 천원)

연  도 예산현액
(예산액+이월액) 집 행 액 다음연도 이월액

(예상액) 집행잔액 비고

2021년 - - - - 3. 31. 기준

□ 사업부서 및 담당자

부서명 시립도서관 도서관정책팀장 김현숙 담당자 사서7급 박신원 전화 4653

사업명 통계목 사업내용 및 산출내역 비 고

시설 운영
(마산도서관)

201-01
사무관리비

◎시설운영물품
 ․정수기 임대료             55,000원*7대*5월
 ․무인경비시스템 유지관리      253,000원*5월
 ․자동손소독기 임대 및 소모품  200,000원*5월
 ‧무인경비 설치비                4,730,000원

=
=
=
=

1,925
1,265
1,000
4,730

8,920

201-02
공공운영비

◎시설 공공요금 및 유지관리
 ․전기사용료                 4,000,000원*5월
 ․지역난방사용료             2,000,000원*5월
 ․상하수도사용료             1,000,000원*5월
 ․전기안전 유지관리            150,000원*5월
 ․방역소독 유지관리            250,000원*5월
 ․승강기안전 유지관리          450,000원*5월
 ․소방시설 유지관리            380,000원*5월
 ․청사청소 및 경비용역         105,000,000원

=
=
=
=
=
=
=
=

20,000
10,000
5,000

750
1,250
2,250
1,900

105,000

146,150

405-01
자산및물품취득비

◎무인주차관리시스템 구입
 ‧차량번호인식기            12,000,000원*2대
 ‧관리컴퓨터                 6,500,000원*1대
 ‧차량차단기                 2,600,000원*2대
 ‧출구무인정산기            15,000,000원*1대
 ‧모니터링컴퓨터             6,500,000원*1대
 ‧차량외관인식장치           1,500,000원*3대
 ‧입구종합안내판             4,500,000원*1대
 ‧경차판별센서               3,200,000원*1대
 ‧루프코일감지기               150,000원*4대

=
=
=
=
=
=
=
=
=

24,000
6,500
5,200

15,000
6,500
4,500
4,500
3,200

600

70,000
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 마산도서관 연장운영(자체) (P - 246)

□ 사업개요
  ○ 사업기간 : 2021년 9월~12월                              ○ 위    치 : 김포시 마산동 634-1 
  ○ 사업규모 : 마산도서관 1개관
  ○ 사업목적 및 기대효과 : 개관시간 연장운영을 통한 시민들의 도서관 이용 기회 확대
  ○ 예산요구 현황

 (단위 : 천원)

구  분
2020년
예산액
(A)

2021년 예산액
2020년 예산 대비 증감

(B-A) 비고계
(B=C+D)

본예산
(C)

1회 추경
(D)

계 4,200 4,200 4,200

국  비

도  비

시  비 4,200 4,200 4,200

기  타

□ 예산 증감사유
  ○ 2021. 9월 마산도서관 개관에 따른 신규 사업비 편성

□ 법적근거

근거법령 도서관법 제28조 제1호

근거내용 1. 도서관자료의 수집·정리·보존 및 공중에 이용 제공

□ 사업성격 및 사전절차 이행여부

사업성격 사전절차 이행여부

신규사업■ 계속사업□ 중기지방
재정계획 투자심사 용역과제

심의
공유재산
관리계획

정보화사업 
타당성심사

민간위탁
의회동의

출연·출자
의회의결

경상■ 자본□ 비대상 비대상 비대상 비대상 비대상 비대상 비대상

자체재원■ 보조재원□ - - - - - - -   

□ 예산요구 필요성 및 사업내용
 ○ 2021. 9월 개관하는 마산도서관의 개관시간 연장 운영에 따른 필수 인력 유지 관리
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□ 사업비 산출내역 
 (단위 : 천원)

□ 사업 추진계획
  ○ 추진 경위 및 향후계획

    - 2021.08.          : 야간기간제 근로자 채용 공고 및 채용

    - 2021.09.~2021.12. : 마산도서관 개관시간 연장 운영

    - 2022.01.          : 마산도서관 개관시간 연장 운영 결과 보고

□ 최근 3년 추진실적 및 집행현황
  ○ 최근3년 추진실적

구분 주요사업내용(추진실적) 비고

2021년 해당없음

  ○ 최근3년 집행현황
                                                                               (단위 : 천원)

연  도 예산현액
(예산액+이월액) 집 행 액 다음연도 이월액

(예상액) 집행잔액 비고

2021년 - - - - 3. 31. 기준

□ 사업부서 및 담당자

부서명 시립도서관 도서관정책팀장 김현숙 담당자 사서7급 박신원 전화 4653

사업명 통계목 사업내용 및 산출내역 비 고

마산도서관 
연장운영(자체)

101-04
기간제근로자등 보수

◎정액급식비              130,000원*5명*4월 = 2,600 2,600

201-01
사무관리비

◎급양비              8,000원*5명*10일*4월 = 1,600 1,600
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공공도서관 건립 지원(운양도서관) (P - 307)

- 계속비사업 -

□ 사업개요
  ○ 사업기간 : 2018. ~ 2023.                     ○ 위    치 : 김포시 운양동 1325-1
  ○ 사업규모 : 연면적 8,690㎡, 지하1층/지상3층
  ○ 사업목적 및 기대효과 : 김포한강신도시 내 부족한 공공도서관 시설 확충을 통한 지역 주민들의 도서관  

                   서비스 향유 기회 확대
  ○ 예산 현황

□ 법적근거

근거법령 도서관법 제27조 ①항

근거내용 국가 또는 지방자치단체는 대통령령이 정하는 바에 따라 공립 공공도서관을 설립·육성하여야 한다.

□ 사업성격 및 사전절차 이행여부

사업성격 사전절차 이행여부

신규사업□ 계속사업■ 중기지방
재정계획 투자심사 용역과제

심의
공유재산
관리계획

정보화사업 
타당성심사

민간위탁
의회동의

출연·출자
의회의결

경상□ 자본■ 반영 조건부추진 비대상 승인 비대상 비대상 비대상

자체재원□ 보조재원■ 2019.11월 2019.7월 - 2018.1월 - - -   

□ 사업내용
  ○ 운양도서관 건립사업 사업규모 변경 승인(문체부 도서관정책기획단-6244호, 2020.12.30.)에 따라 추가 

사업비에 대한 계속비 변경 승인 요청
     - 변경사항: 연면적(증 690㎡), 부지면적(증 2,880㎡), 총사업비(증 40억)
       ※ 총사업비 40억 중 부지비(7억)은 시소유 공원으로 별도 투입 없음(실제 증가 사업비 33억)

구분
2019년 까지 2020년 2021년

예산액(A) 지출액(B)
지출잔액

(C=A-B)
예산액(D) 지출액(E)

지출잔액

(C+D-E)

계

(F+G)
본예산(F)

향후 

추경(G)

계 2,000,000 3,575 1,996,425 2,500,000 1,006,720 3,489,705 7,800,000 3,022,000 4,778,000

국 비 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000

도 비

시 비 2,000,000 3,575 1,996,425 1,500,000 6,720 3,489,705 6,800,000 2,022,000 4,778,000

기 타

(단위:천원)
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□ 사업비 산출내역 
 (단위 : 천원)

□ 투자사업 추진계획
  ○ 투자사업 공정별 내역

구  분 총사업비
(A+B+C+D+E)

기투자
(A)

2021년
예산액

(B)

2022년
예산액
(C)

2023년 이후
예산액
(D)

비고

계 31,400,000 4,500,000 7,800,000 14,600,000 4,500,000

공

정

별

설계비 1,380,000 1,300,000 80,000

보상비

공사비 27,440,000 3,165,000 5,675,000 14,100,000 4,500,000

감리비 2,500,000 2,000,000 500,000

부대비 80,000 35,000 45,000

(단위:천원)

  ○ 추진 경위 및 향후계획

    - 2011.  1.       부지확정

    - 2018.  1.       운양도서관 건립계획 수립

    - 2018.  1.       공유재산관리계획 수립

    - 2019.  3.       공공도서관 건립 타당성 검토 완료(문화체육관광부)

    - 2019.  7.       지방재정 투자심사 승인(조건부)

    - 2019.  8.       공공건축 사업계획 사전검토 완료

    - 2019.  9.       2회 추경 설계비 편성

    - 2019. 10.       계약심의 완료

    - 2020.  2.       설계공모 완료

    - 2020.  3.       설계용역 착수

    - 2020.  7.       사업규모 변경 검토 보고

    - 2020.  8.       총사업비 관리대상 사업 관련 협의조정 요구(문체부, 기재부)

    - 2020. 12.       총사업비 관리대상 사업 제외 승인(문체부, 기재부)

사업명 통계목 사업내용 및 산출내역(자세하게 작성) 비 고

공공도서관 
건립 지원

(운양도서관)

401-01
시설비

․ 운양도서관 건립공사 설계비 = 1,380,000
28,820,000

․ 운양도서관 건립 공사비
   8,690㎡×3,159천원 = 27,440,000

401-02
감리비

․ 운양도서관 건립공사 건설사업관리비 = 2,500,000 2,500,000

401-03
시설부대비

․ 운양도서관 건립공사 시설부대비 = 80,000 80,000
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    - 2020. 12.       사업규모 변경 승인(문체부)

    - 2021.  8.       설계용역 완료

    - 2021.  8. ~ 10. 시공사 및 건설사업관리 용역 선정

    - 2021. 11.       시설공사 착공

    - 2023.  6.       시설공사 준공

    - 2023. 10.       운양도서관 개관

□ 최근 3년 추진실적 및 집행현황
  ○ 최근3년 추진실적

구분 주요사업내용(추진실적) 비고

2019년

‧ 3월: 공공도서관 건립 타당성 검토 완료‧ 7월: 지방재정 투자심사 완료(조건부)‧ 8월: 공공건축 사업계획 사전검토 완료
· 9월: 3회 추경 설계비 편성
· 10월: 계약심의 완료
· 11월: 설계공모 의뢰(조달청)

2020년

· 2월: 설계공모 완료
· 3월: 설계용역 착수․ 7월: 사업규모 변경 검토 보고‧ 8월: 총사업비 관리대상 사업 관련 협의조정 요구(문체부, 기재부)‧ 12월: 총사업비 관리대상 사업 제외 승인(문체부, 기재부)‧ 12월: 사업규모 변경 승인(문체부)

2021년 ‧ 2월: 설계공정률 51.9% 3. 31. 기준

  ○ 최근3년 집행현황
                                                                               (단위 : 천원)

연  도 예산현액
(예산액+이월액) 집 행 액 다음연도 이월액

(예상액) 집행잔액 비고

2019년 2,000,000 3,575 1,996,425 -

2020년 4,496,425 1,006,720 3,489,705 -

2021년 6,511,705 - - - 3. 31. 기준
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□  위치도 및 현장사진

□ 사업부서 및 담당자

부서명 시립도서관 도서관정책팀장 김현숙 담당자 사서7급 박신원 전화 4653

위치도
10,000 :1

이상
(칼라)

현장사진
(칼라)


